

**KARLSTADS KOMMUN****KOMMUNLEDNINGSKONTORET**

Justitiedepartementet

Remissvar 2024-11-25

Olle Wikberg,
olof.wikberg@karlstad.se**Remissvar - Slutbetänkande av
Trygghetsberedningen - Vägar till ett tryggare
samhälle, åtgärder för att motverka återfall i
brott (SOU 2024:54)**

Dnr KS/2024:439 Dpl 1.1.4.4

Karlstads kommuns synpunkter på betänkandet

Karlstads kommun delar betänkandets huvudsakliga ansats om att det krävs samordnad planering för att minska återfall i brott. Karlstads kommun ser därför positivt på att Kriminalvården ges möjlighet att kalla till SIP (samordnad individuell plan), men vill samtidigt påpeka att förslaget riskerar att innebära en ökad arbetsbelastning för socialtjänsten.

Karlstads kommun delar inte kommitténs bedömning om att socialtjänsten bör ges en mer kontrollerande roll när det gäller unga lagöverträdare. Att socialtjänsten föreslås få en rapporteringsskyldighet vid överträdelser, få i uppdrag att säkerställa att ungdomar följer de regler som ställts upp, exempelvis genom elektronisk övervakning i hemmet eller vistelseförbud, riskerar att bli en målkonflikt för socialtjänsten.

Enligt förslaget kommer socialtjänsten behöva lägga mer tid på att kontrollera och få mindre tid att möta personerna som söker eller behöver hjälp för att förstå deras situation och kunna ge rätt insats i rätt tid. Socialtjänsten har ett brett uppdrag där utgångspunkten är att stödet ska byggas på frivillighet. Även om socialnämnden har möjlighet att tillämpa tvångslagstiftning utifrån lagen om vård av unga för att kunna tillförsäkra barn som far illa eller riskerar att fara illa skydd och säkerhet, anser Karlstads kommun att det vore mer gynnsamt om påföljder även fortsättningsvis sker inom Kriminalvård eller Frivård och inte läggs över på socialtjänsten. Karlstads kommun anser i stället att socialtjänsten bör få fokusera på att arbeta brottsförebyggande genom uppsökande arbete vilket kommer bli, enligt lagrådsremissen som presenterats till nya socialtjänst-

Karlstads kommun	Webbplats	E-post	Organisationsnr
Postadress	karlstad.se	karlstadskommun@karlstad.se	212000-1850
Karlstads kommun	Besöksadress	Telefon	Bankgiro
651 84 Karlstad	Kontaktcenter	054-540 00 00	405-2213
	Västra Torggatan 26		

lagen, ett skärpt krav på socialtjänsten. Socialtjänsten i Karlstads kommun har redan idag ett tätt samarbete med bland annat polis och skola inom ramen för det brottsförebyggande arbetet.

Socialtjänsten bör få fokusera på att utveckla arbetet med tidiga, stödjande insatser i samverkan vilket sannolikt kan försvåras om socialtjänsten samtidigt ska ha en kontrollerande funktion. Socialtjänsten ansvarar redan idag för frågor i syfte att förebygga återfall i brott, såsom att erbjuda försörjningsstöd, boendeinsatser och stöd för att komma ifrån missbruk.

Karlstads kommun anser att fler skullkrav riskerar att motverka intentionen som Regeringen har att socialtjänsten ska vara en målinriktad ramlag där kommuner ges utrymme att anpassa stöd utifrån lokala behov. Kommitténs förslag att kontraktsvård ska bekostas av Kriminalvården under hela den behandlingstid som motsvarar ett alternativt fängelsestraff ses som positivt. Genom att Kriminalvården tar över finansieringen kan socialtjänsten fokusera på sin kärnverksamhet, vilket kan leda till bättre stöd och rehabilitering för de unga.

Det bör också tas i beaktande att förslagen förväntas innebära ökade kostnader för kommunerna. I dagsläget finns inga resurser att omfördela inom socialtjänsten. Många socialtjänster dras med stora underskott på grund av att stöd och skydd till barn är starkt kostnadsdrivande.

Karlstads kommun anser att kommittén verkar sakna förståelse för vilken funktion kontaktperson och personligt ombud fyller för klienter när kommittén lyfter att de anser att dessa funktioner skulle kunna användas till kriminalvårdsklienter. Personligt ombud används till personer som står långt ifrån samhället, som har svår psykisk ohälsa och som är i behov av omfattande stöd. Skulle personligt ombud riktas om till att stödja kriminalvårdsklienter skulle det ske på bekostnad av den målgrupp personligt ombud ombesörjer idag.

Karlstads kommun ser positivt på förslagen att erbjuda stöd till den unges privata nätverk. För att insatser inom kommun, stat och region ska vara verksamma bedöms att stöd till den unges nätverk är av största vikt för då det på lång sikt är de som finns kvar runt personen som ofta kan vara den största motivationskällan för den unge att komma ur destruktiva vanor och beteenden.

Karlstads kommun ser också positivt på förslagen att stärka hälso- och sjukvårdens roll i att förebygga brott och stödja unga. Att hälso- och sjukvård, liksom socialtjänsten, föreslås samarbeta närmare skola och polis för att tidigt identifiera och stödja unga i riskzon bedöms vara viktigt för att kunna motverka att barn och unga överhuvudtaget hamnar i brottslighet. Om barn och unga ges tidiga insatser finns goda chanser att bromsa utveckling

av psykisk ohälsa eller riskbeteenden som riskerar att leda till kriminalitet och en destruktiv livsstil.

Att hälso- och sjukvården också föreslås erbjuda bättre tillgång till psykiatrisk vård och behandling ses som en nyckelfråga för att förhindra brott eller återfall i brott. Beredningen lyfter frågan vilken kompetens som finns för att arbeta brottsförebyggande och motverka återfall i brott. Om förslagen som ges blir verklighet innebär det att socialtjänsten kommer vara i behov av både mer resurser och kompetensutveckling för att kunna uppfylla kraven.

Linda Larsson (S)
Kommunstyrelsens ordförande

Ulrika K Jansson
Kommundirektör

UNDERSKRIFTSSIDA

Detta dokument har undertecknats med avancerade elektroniska
underskrifter: